

Số: /KH-SLĐTBXH

Hải Dương, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi tìm hiểu Pháp luật về phòng, chống ma túy năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên; Kế hoạch số 105/KH-SLĐTBXH ngày 08/01/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về thực hiện công tác Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2024; Kế hoạch số 1196/KH-SLĐTBXH-PCTNXH ngày 20/3/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về công tác cai nghiện ma túy năm 2024; Công văn số 855/BCĐ ngày 11/3/2024 của Ban Chỉ đạo số 138 tỉnh về việc triển khai Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 – 2030, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi tìm hiểu Pháp luật về Phòng, chống ma túy năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phổ biến rộng rãi các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy nhằm giúp cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy, góp phần giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật.

b) Cung cấp, trang bị cho thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên những kỹ năng về phòng, chống ma túy, giúp các em học sinh, sinh viên luôn biết đấu tranh, phòng chống tác hại của ma túy đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của học sinh trong công tác bài trừ tệ nạn ma túy.

2. Yêu cầu

a) Nội dung và hình thức thi đảm bảo sâu, rộng, phù hợp với đối tượng, lứa tuổi.

b) Đơn vị được lựa chọn, thành lập các đội, luyện tập chu đáo, đảm bảo đạt yêu cầu về chất lượng các nội dung dự thi của Ban tổ chức.

c) Ban tổ chức chuẩn bị nội dung thi, khâu tổ chức và chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ tốt hội thi. Các đơn vị tham gia hội thi nghiêm túc thực hiện đầy đủ nội qui, qui chế của Ban tổ chức hội thi đề ra.

II. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH

1. Hình thức hội thi: Việc tổ chức hội thi tìm hiểu kiến thức, pháp luật về phòng, chống ma túy được thể hiện bằng hình thức sân khấu hóa.

2. Chủ đề hội thi: “VÌ MỘT CỘNG ĐỒNG KHỎE MẠNH VÀ AN TOÀN, HÃY TRÁNH XA MA TÚY”.

3. Đối tượng, số lượng đội thi:

- Đối tượng: Học sinh, sinh viên các trường Cao đẳng, Trung cấp, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh (gọi tắt là Cơ sở giáo dục nghề nghiệp).

- Số lượng đội thi: 04 đội/1 đơn vị; mỗi đội có 05 thành viên.

4. Nội dung thi và điểm cho mỗi phần thi (nội dung gồm 4 phần thi)

4.1 Phần thi giới thiệu (màn chào hỏi, giới thiệu thành viên của đội)

- Thời gian tối đa có 05 phút để giới thiệu về đội của mình (khuyến khích hình thức sân khấu hóa). Quá mỗi phút trừ 1 điểm.

- Điểm tối đa cho phần thi này là 10 điểm.

4.2 Phần thi hiểu biết (trả lời câu hỏi)

- Mỗi đội cử 3 thí sinh tham gia phần thi, trả lời các câu hỏi có nội dung liên quan đến kiến thức phòng, chống ma túy.

- Các đội chọn phương án đúng bằng hình thức trắc nghiệm (giơ biển A, B, C, D), mỗi câu có 10 giây suy nghĩ và trả lời.

- Phần thi gồm 15 câu hỏi trắc nghiệm, mỗi câu đúng được 04 điểm, trả lời sai không tính điểm.

- Điểm tối đa phần thi này là 60 điểm.

4.3 Phần thi năng khiếu (tiểu phẩm)

- Mỗi đội chuẩn bị 01 tiết mục cho phần thi tiểu phẩm với chủ đề “Phòng, chống ma túy” mang tính tuyên truyền cao, đúng chủ đề và diễn xuất tốt.

- Thời gian cho phần thi này không quá 10 phút. Quá mỗi phút trừ 1 điểm. Điểm tối đa cho phần thi này là 20 điểm.

4.4. Phần thi tuyên truyền viên/phần thi hùng biện

- Mỗi đội cử một (01) thí sinh tham gia phần thi tuyên truyền viên với chủ đề “Phòng, chống ma túy”.

- Thời gian cho phần thi này không quá 05 phút. Quá mỗi phút trừ 1 điểm.

- Điểm tối đa cho phần thi này là 10 điểm.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ tháng 4 đến tháng 11 năm 2024
2. Địa điểm: Tại Cơ sở giáo dục nghề nghiệp được lựa chọn.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức căn cứ vào kết quả của các phần thi và kết quả chung cuộc của các đội để xếp loại và trao giải cho các tập thể, cá nhân gồm:

- Giải chính:

- + 01 giải nhất: tiền thưởng 2.000.000 đồng
- + 01 giải nhì: tiền thưởng 1.500.000 đồng
- + 01 giải ba: tiền thưởng 1.000.000 đồng
- + 01 Giải khuyến khích 500.000 đồng

- Giải phụ:

- + Đội có màn chào hỏi hay nhất: tiền thưởng 500.000 đồng
- + Đội có tiểu phẩm hay nhất: tiền thưởng 500.000 đồng
- + Đội có phần hùng biện hay nhất: tiền thưởng 500.000 đồng

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2024.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

1.1. Phòng, phòng chống tệ nạn xã hội: Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức hội thi đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Cụ thể:

- + Ban hành Thể lệ hội thi.
- + Soạn thảo ngân hàng câu hỏi câu hỏi trắc nghiệm phục vụ hội thi.
- + Thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký.
- + Cử đại diện tham gia Ban tổ chức, Ban Giám khảo và Thư ký.
- + Xây dựng chương trình, kịch bản hội thi.

- Phối hợp với phòng Kế hoạch - Tài chính xây dựng dự toán kinh phí tổ chức hội thi.

- Phối hợp với các Cơ sở giáo dục nghề nghiệp chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, các điều kiện cần thiết phục vụ hội thi.

1.2. Phòng Giáo dục nghề nghiệp:

- Phối hợp với Phòng phòng, chống tệ nạn xã hội lựa chọn Cơ sở giáo dục nghề nghiệp để tổ chức hội thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức hội thi.

1.3. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Quản lý, hướng dẫn sử dụng kinh phí thực hiện hội thi theo đúng quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hiện hành.

1.4. Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh:

- Phối hợp với Phòng, phòng chống tệ nạn xã hội xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản, đề cương câu hỏi cho hội thi.

- Cử cán bộ tham gia Ban giám khảo hội thi.

2. Đề nghị các Cơ sở Giáo dục nghề nghiệp

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ hội thi.

- Hỗ trợ cho Ban Tổ chức về công tác hậu cần phục vụ hội thi.

- Tuyên truyền, giới thiệu về nội dung hội thi đến đông đảo viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên để thu hút sự tham gia và cổ vũ cho hội thi.

- Huy động và lựa chọn các đội thi theo đúng thành phần của hội thi, cử người dẫn chương trình hội thi.

- Phổ biến, hướng dẫn các đội về chủ đề, hình thức, thể lệ của hội thi và luyện tập trước khi tham dự hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi “Tìm hiểu pháp luật về Phòng, chống ma túy năm 2024”. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các phòng, ban, đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện đạt kết quả tốt./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- GD, PGD Quang;
- Phòng GDNN, KH-TC;
- Cơ sở CNMT tỉnh;
- Các Cơ sở GDNN;
- Lưu: VT, PCTNXH.

Bùi Thanh Tùng